## OBSERVA:

**V**or alters ist in den Ringmauren allein Lübsch-Recht ge-  
braucht. In den umbliegenden Dörffern, und auf dem  
Lande aber, Schwerinsch (oder Bischoffl.) Recht. Und  
"aus dem Schwerinschen, sind die Appellationes an den Burg-Wall  
"zu Loitz, da der Zeit die Fürsten ein bestelltes Gericht gehabt,  
"und von dannen, an die Sieben Eichen gegangen. Vid. Fürstl.  
Abscheid de dato Wolgast d. 19. Sept. 1573. in causa Guslav Ro-  
termunds contra Stevelin Völschowen.

Hi commentarii, fateor, diu multumque, miran-  
tem me habuerunt, sententiæque ambiguum. De fide  
nequicquam dubitandum erat, qui probe noueram,

#### IV

Virum è Patribus Reipublicæ Sundensis præcipuis, hanc copiam amico meo, eumque mihi fecisse. Capere curatus, quem præferunt, ambulantis justitiæ, processum: noscere itinera &, quo ducunt, tribunalia: percallere denique omnem hanc Juris dicundi rationem, sollicitudo fuit: tam tenax & obstinata, ut longe diversa licet agenti, si quid forte obvenerat antiqui moris, quod eo referendum, aut forensibus istis lucem afferre videbatur, semper præsto fuerim. Ita paulatim aliquo in hanc rem apparatu esse cœpi. Jamque depromo: non, certe, ea audentia, ut, mea qualicumque hac opera, cuncta ad liquidum deduci posse, existimaverim, quæ tenebris tam spissis, involuta sunt; sed ut peritioribus antiquarum rerum, amantibusque, ad hanc telam pertexendam, tenuia quædam stamina præpararem. Ad eam mentem metiri ausus meos, fas erit, rogoque.

---

## TRACTATUS.

### CAP. I.

#### HISTORIÆ JURIS PATRII QUÆDAM LINEAMENTA DUCENS.

§. I. **P**ostquam genus humanum in gentes digredi cœpit, præcipua ad fovendam justitiam, cura fuit. Ea disciplina, proximis a condito mundo temporibus, sub moderamine paterno fletere, sequioribus in civitates coiverunt. Non suppetebat certius tranquillitatis atque salutis remedium. Perire oportebat, aut sapienter bonos, sive (quod perinde est) justos esse, qui sociali vita, felicitatem cupiebant. Verum est. Non attinet philosophari in eam causam. Custor.

Custos rerum Historia prodit, nulli unquam Reipublicæ aliquod, sine justitia, aut decus, aut culmen comparatum esse, quod durare potuisset. Per omnia euntibus exempla, nihil ab eo asserto diversum reperietur. Et maximum in Israelitico Ipsius Dei populo spectatur, qui, ut cultu justitiæ divinis auspiciis sancito, mirifice enituit, ita, neglectu, misere concussus & denique oppressus est.

§. II. Ea sacris monumentis memoria debetur. In profanis, Rerumpublicarum, quæ justitia effloruerunt, mira copia est. Nec minor injustitia depereuntium. Græcorum & Romanorum insignis, ex eo, fama percrebuit. Sed longe ante ipsos Scytharum, de quibus, tantum non uno ore, scriptores testantur, quod tam acriter, jus fasque servaverint, ut, in eo sanctitatis genere, populorum omnium laudes supergressi sint (\*). Num fortunis etiam? Non sinunt ambigere, ad quos modo provocatum est, testes, & victricia arma cum tropæis, per Asiam, Europam ac Africam, longe lateque circumtulisse, copiose referunt. Neque posterii ipsorum, quibus Tartarorum recentius nomen obvenit, hodiernum ab illis vestigiis aberrare: quin (ethnicos tamen præ Mahumedanis) tam sancte, domi, justitiam colere, Suedos nostros, non infimi Ordinis, e captivitate Russica reduces, fidos auctores habeo.

§. III. Jam vero in promptu est, quid de majoribus nostris Suedis, Teutonibus, Gothis, Vandalis, Rugiis, aliisque statuendum sit. Etenim, uti omnes, uni post alteros, ex communi illa Scythica gentium vagina, in oras regionesque germanicæ nostræ boreales, effusi sunt: ita, cui innutriti erant, studium juste vivendi huc attulerunt. Nec deposuisse credas & alios Germanos esse voluisse, quam Scythæ fuerant. Forte dudum huc confederant, ætate Taciti. Sed ille eadem avita probitate, qua olim patrias suas sedes reliquerant, illustres atque laudandos sistit (†). Slavorum & Saxonum, qui post hac, plenis

A 3

colo-

(\*) Vid. STRABO L. VII. JU-  
STIN. Lib. II. C. 2. ARRIAN. L. IV.  
C. 1. AMMIAN. Lib. XXIII. C. 25.  
HOMER. *Iliad* V. & XIII. 6. Coll.  
BOCHARTO *Geogr. S. Part. I. L.*

III. C. 7. atque memet, si operæ  
pretium videatur in der Einleitung zur  
Pommerschen und Rugionischen Justitz-  
Historie. ed. Gryphisw. 1735. p. 6. not. e.

(†) Vid. TAC. de Situ, Mor. & pop.

colonias, terras nostras ingressi sunt, eadem gloria fuit. Ut in externos prædando famam corruperant, domestica virtute & iustitia intemerati manserunt (†): patria remotiori & ipsi Scythæ. (\*)

§. IV. Sicuti autem hæc (ut in antiquissimis) probata habeo, ita, quod pertinet ad istorum populorum leges, instituta forensia, formamque judicialem, nihil fere, injuria ætatis, ad nostræ tempora delatum est, præterquam quod Tacitus tenuiter refert (\*) bonos mores, apud nostros, plus valuisse, quam alibi bonas leges, controversiasque capitales in comitiis: sicut levius momentum habentes, in judiciis provincialibus, à comitibus, eorundemque adfessoribus, discussas esse (†).

§. V. Nec novam, in eo genere, scenam instructam esse, arbitraris, ex quo Slavi Pomeraniam nostram Rugiamque incolere ceperunt. Videri possêt: non negaverim. Nam novi advenæ erant & peregrini, quos vitæ genus, reipublicæ habitus, mores, instituta, forte & omnis disciplina ab indigenis nostris Vandalis, Rugiis & aliis diversos faciebat. Sed, si cogitaveris, quod rerum monumentis domesticis constat, non insultu, non armis, nec ullo victoriæ jure, sed sponte atque

*Germ. C. 19. & passim conf. die Angeführte Einleitung in die Pommerisch- und Rug. Justitz Hist. p. 7.*

(†) Vid. iterum *die gedachte Einleitung pag. 8. seqq.* ubi e visceribus Historiæ, qua culpa, qua innocentia fuerint, disquisivi.

(\*) Vidi Jll. Dn. à<sup>o</sup>LUDEWIG in *der rechtlichen Erläuterung der Reichs-Historie* p. 6. aspernari Originem Germanorum Borealium ex Scythia. Sed nescio, quare. Saltem rationes, quibus ibidem usus est, non sufficere videntur. Fortioribus, pro communi sententia, argumentis, militant, CLUVERUS *Germ. Antiq. L. I. C. 2. §. I. seqq.* & SPENERUS *Nox. Germ. Antiq. L. III. C. 4. §. I.* cum quibus, si placet, denuo con-